
Originale 
Comune di Varzo 

 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
                                                 N.80 DEL07/04/2025 
OGGETTO: 
Determina a contrarre per l'affidamento diretto dei servizi di l’implementazione dei 
servizi digitali e contestuale assunzione di impegno di spesa – Avviso misura 1.4.4. 
- Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) – CUP E51F24000340006  - CIG B6610A6C98 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 
Visto l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili 
degli uffici comunali; 
  
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 07.08.2024 con la quale si nominava la sottoscritta 
responsabile del servizio area amministrativa - finanziaria;  
 
Atteso che: 

- Il Documento Unico di Programmazione ( DUP) 2025/2027 è stato approvato con 
deliberazione di Consiglio Comune n. 39 del 19.12.2024 

- Il Bilancio di Previsione 2025/2027 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.40  del 19.12.2024 

- Il Piano integrato di attività e organizzazione 2024/26 ( PIAO) è stato approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 15.04.2024; 

 
Visti:  

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);  
• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  
• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  
• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (; • legge 13 agosto 
2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia);  
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  
• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 

 



Premesso che l’ente virtù di quanto stabilito dall’art. 35 del D.L. 76/2020 si è candidato al progetto 
di “Rafforzamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR)”, di cui al sub-
investimento 1.4.4 del PNRR, prevede la realizzazione dell’adeguamento e dell’evoluzione delle 
caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per l’erogazione dei servizi 
resi disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello 
Stato Civile (ANSC). 
 
Considerato che l’integrazione di ANSC in ANPR consente di individuare proposte di 
semplificazione e raggiungere i seguenti risultati:  
- miglioramento dei processi di erogazione dei servizi di e-government, con particolare 

riferimento all’estensione delle funzionalità di ANPR con l’ANSC; 
- incremento dello sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali, con particolare 

riferimento agli ufficiali di stato civile;  
- aumento del numero di amministrazioni pubbliche che implementano efficacemente processi 

di riorganizzazione e di razionalizzazione delle proprie strutture di gestione dei servizi 
strumentali e di adozione di sistemi di gestione orientati alla qualità, con particolare 
riferimento all’estensione delle funzionalità di ANPR con ANSC;  

- diffusione dei servizi digitali e rafforzamento della comunicazione a distanza fra PA e 
cittadino;  

- riduzione dei divari territoriali all’interno del Paese;  
- semplificazione e dematerializzazione delle procedure di richiesta di rilascio di certificati 

dello stato civile e di tutti gli adempimenti previsti in materia di iscrizione, trascrizione e 
annotazione degli atti nei registri dello stato civile, nonché di comunicazione degli atti stessi. 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il Comune dovrà procedere a aderire ai servizi resi disponibili da ANPR seguendo le 
istruzioni operative riportate all’Allegato 3 “Servizi per l’utilizzo dell’ANSC” del Decreto 
del Ministero dell’interno di cui al par. A del presente documento.    

 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito 
dall’asseveratore che abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione, ossia abbia 
completato il processo di seguito descritto:  

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto 
dall’art. 13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022;  

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da 
ANSC o, in alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli 
eventi di Stato Civile con formazione di almeno un atto di stato civile digitale.    

Considerato che il Comune di Varzo ha presentato domanda in data 01.10.2024 e risulta finanziato 
per € 3’928,40 con CUP E51F24000340006 giusto decreto di finanziamento n. 138 - 1 / 2024 – 
PNRR avente ad oggetto “ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO 
PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)”. FINESTRA 
TEMPORALE n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024 
Richiamata la determinazione del Servizio Finanziario n. 78 del 04.04.2025 di accertamento delle 
entrate da contributo PNRR per l'implementazione dei servizi digitali - avviso misura 1.4.4 - 
estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - adesione allo stato civile digitale 
(ANSC); 
Considerato che occorre affidare ad una ditta specializzata l’incarico di attivare i servizi oggetto del 
bando; 
Dato atto che i comuni dovranno rispettare le seguenti tempistiche:  



- massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento;  

- massimo 6 mesi (180 giorni) per l’adesione ai servizi resi disponibili da ANPR per l’utilizzo 
di ANSC. 

Visto l’art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Preso atto: 

- che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio 
e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche;  

- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo 
per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

- che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e 
facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure 
di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;  

 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, il quale stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 
 
Valutato che : 

- a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, 
vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o 
listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità 
economico finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

- è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 
esigenze, attraverso due modalità:  

o ordine diretto d’acquisto (OdA); 
o richiesta di offerta (RdO); 

 
Vista l’offerta (prot. n. 6874 del 14/08/2024) della società SISCOM SPA - via Adua n. 4 – Cervere 
(CN), P.IVA 01778000040, per la fornitura della soluzione software SesamoANSC di gestione del 
Nuovo Stato Civile digitale – progetto ANSC - per un costo totale di € 1.600,00, oltre I.V.A. 22%, e 
così in totale € 1.952,00;  
Valutato che la Siscom spa, già fornitore dei programmi in dotazione dell’Ente, dispone delle 
specifiche competenze ed abilitazioni richieste;  
Vista la necessità di rispettare le scadenze e i termini indicati nell’avviso e la convenienza di 
affidare la fornitura in oggetto allo stesso fornitore dei software in dotazione al Comune, 
garantendone l’ottimale integrazione e funzionalità; 



Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore con la modalità 
dell’affidamento diretto (Ordine diretto di Acquisto) sul sito www.acquistinretepa.it dove sono state 
individuate le caratteristiche tecniche della fornitura; 
Datp atto che la presente costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 17, commi 1 e 2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e che, pertanto, si specifica 
quanto segue: 

- Finalità del contratto: implementazione dei servizi digitali offerti al cittadino dall’Anagrafe 
Nazionale (ANPR), mediante l’adesione ad ANSC; 

- Oggetto del contratto: acquisto di apposito Software per la gestione digitale, integrata con 
ANSC, degli atti di Stato civile e del servizio di assistenza tecnica durante la fase di 
avviamento; 

-  Forma del Contratto: sottoscrizione di Ordine Diretto (OdA) su MePA; 
- Importo del contratto: € 1.600,00, oltre IVA 22%; 
- Clausole ritenute essenziali: sono contenute nell’ordinativo allegato e nella presente 

determinazione;  
- Criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto di cui all’art. 17, comma 1 

e 2 e art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con acquisto tramite ODA sul 
portale www.acquistinretepa.it (MEPA); 

- Individuazione del contraente: Siscom Spa, p.iva 01778000040, con sede in Via Adua, 4, 
12040 Cervere (CN), già fornitore dei software in uso presso questo Ente, impresa in 
possesso di comprovata professionalità, esperienza, con personale qualificato per offrire il 
supporto specialistico di digitalizzazione informatica e realizzazione di quanto previsto 
dall’Avviso in oggetto; 

Rilevato che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti 
la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 
Verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC n° Prot. INAIL_47563723; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente CIG: B6610A6C98 
Visto il codice CUP assegnato E51F24000340006 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  
Dato atto che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa-contabile 
della presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;  
Dichiarata l'assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
con legge n. 190/2012  
 

D E T E R M I N A  
1. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, la 

fornitura dei servizi di cui all’Avviso 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC), CODICE CUP: 
E51F24000340006, alla società Siscom Spa - via Adua n. 4 – Cervere (CN), P.IVA 
01778000040, alle condizioni contenute nell’ordine di acquisto MEPA che si allega al 
presente provvedimento; 



2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 1.952,00 Iva inclusa Missione 01, 
Programma 01, Tit. I v.b. 5890/5/2. 

3. Di stabilire che i predetti servizi dovranno essere attivati entro un termine massimo di 6 mesi 
(180 giorni) dall’esecutività del presente atto. 

4. Di dare atto che il CIG è il seguente: B6610A6C98. 

5. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Stefanetti Floriana, 
istruttore direttivo, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento delle competenze al medesimo attribuite 

7. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000 

8. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000); 

 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Rag. Stefanetti Floriana 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Varzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Stefanetti Floriana 

 
 
 
 

 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal                                          al . 
 
 
Varzo, lì ______________________ 
 

 
Il MESSO 

Stefanetti Floriana 
 
 

 
 
 
 


